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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 24 april 2019

Datum GS-besluit:   : 21 mei 2019


Vragen nr. 29

Vragen van de heer M.T. Cardol (GroenLinks) over nieuwe activiteiten in natuurgebied Twiske De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 24 april 2019 door het lid van Provinciale Staten, de heer M.T.
Cardol (GroenLinks), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Op 25 maart jl. heeft de gemeenteraad van Oostzaan de bespreking aangehouden van een vooroverlegplan voor aanvraag van een jaarrond camping van max 25 plaatsen voor tenten, campers en ecolodges in natuur- en recreatiegebied Twiske. De behandeling is op verzoek van enkele raadsfracties uitgesteld tot een volgende vergadering, mogelijk eind mei. De aanvrager wil een camping ontwikkelen op enkele terreinen bij Twiske Haven waar nu alleen dagrecreatie is toegestaan.

Twiske is een Natura2000- en vogelrichtlijngebied dat vrijwel geheel binnen het Natuurnetwerk Nederland valt. Recreatie is onder voorwaarden toegestaan. Belangrijke voorwaarde is dat activiteiten geen nadelige effecten mogen hebben op de vastgestelde instandhoudingsdoelen.

De instandhoudingsdoelen hebben o.a. betrekking op doelsoorten als de Meervleermuis, de Noordse Woelmuis en diverse vogelsoorten waaronder Snor, Rietzanger, Krakeend en Slobeend.

Meest in het oog springend zijn echter de Smienten die jaarlijks in grote getalen – 10.00 tot

25.000 - overwinteren op de meren in het gebied. Volgens het vigerende beheerplan zijn Smienten gevoelig voor verstoring door recreatie en dient de huidige situatie te worden gehandhaafd. Volgens de Provinciale Ruimtelijke Verordening zijn rust, stilte en donkerte belangrijke ruimtelijke condities voor alle aanwezige watervogels in het gebied, maar ook voor de Noordse woelmuis, vleermuizen en otters (WKW’s, PRV blz. 159).

Het college van Oostzaan stelde de gemeenteraad van 25 maart jl. voor:

1. In te stemmen met dit vooroverlegplan en een positief principestandpunt in te nemen over de ruimtelijke haalbaarheid van de natuurcamping bij Twiske Haven, zodat dit plan verder uitgewerkt kan worden.

2. Dit principestandpunt te koppelen aan één raadsperiode. Voor het einde van de raadsperiode moet de aanvrager een officiële aanvraag hebben ingediend. Wordt dit niet gedaan, dan vervalt het principestandpunt.


Voor de plannen is na verdere uitwerking een bestemmingsplanwijziging nodig. De aanvrager biedt aan zelf een ecologische quickscan te laten uitvoeren eventueel gevolgd door aanvullend onderzoek. Vervolgens zal ook een ontheffing van de Natuurbeschermingswet moeten worden aangevraagd bij de provincie, te behandelen door de Regionale Uitvoeringsdienst Noord-Holland-Noord (RUD NHN).

De GroenLinksfractie maakt zich ernstige zorgen over de plannen en legt derhalve de volgende vragen voor aan het College van Gedeputeerde Staten:


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN


Inleiding antwoorden

De recreatiegebieden in de provincie Noord-Holland zijn ongeveer vijftien jaar geleden begrensd als onderdeel van de Ecologische Hoofdstructuur (EHS), thans het Natuurnetwerk Nederland (NNN). Daarmee is bereikt dat deze gebieden naast de recreatiedoelstelling ook een natuurdoelstelling hebben en planologisch zijn beschermd. Hierdoor zijn in de van oorsprong voor recreatie aangelegde gebieden nieuwe recreatieve ontwikkelingen moeilijker te realiseren.

Echter zowel om in te kunnen spelen op de vraag van het toenemende aantal recreanten als om mogelijkheden voor ‘inverdienen’ te creëren, zijn nieuwe ontwikkelingen nodig. Om beter te kunnen beoordelen welke ontwikkelingen binnen het NNN wel en niet mogelijk zijn, zijn in 2017 en 2018 de actuele en potentiële natuurwaarden van alle NNN gebieden onderzocht en als ‘wezenlijke kenmerken en waarden’ verankerd in de Provinciale Ruimtelijke Verordening (januari 2019). Op grond hiervan zijn nieuwe activiteiten mogelijk, als is aangetoond dat deze per saldo niet leiden tot een significante aantasting van de wezenlijke kenmerken en waarden, of tot een vermindering van de oppervlakte van het NNN of de natuurverbindingen, of van de samenhang tussen die gebieden.

Vraag 1:
Is het College op de hoogte van de nieuwe plannen in het Natura2000-gebied Twiske, grotendeels onderdeel van het NNN, en van het voorliggende vooroverlegplan? Bent u bekend met de beoogde wijziging van het bestemmingsplan?

Antwoord 1:

Ja. In het algemeen bestuur van recreatieschap Twiske-Waterland, waarin wij zitting hebben, heeft de ondernemer haar plannen gepresenteerd. Dit is een vervolg op het in 2010 door het bestuur uitgegeven programma van eisen waarmee de huidige ondernemer is geworven. In dit programma van eisen wordt verblijfsrecreatie genoemd. Echter om hier daadwerkelijk invulling aan te geven moeten uiteraard de gebruikelijke ruimtelijke ordening- en andere vergunningenprocedures worden gevolgd.


Er is nog geen sprake van een beoogde wijziging van het bestemmingsplan. Gemeente Oostzaan zal eerst een standpunt innemen over de ruimtelijke haalbaarheid van het initiatief. In een ambtelijk overleg met de gemeente en de initiatiefnemer hebben wij de eisen toegelicht die ons provinciale ruimtelijke beleid voor het NNN stelt om dergelijke initiatieven in het bestemmingsplan mogelijk te maken.

Vraag 2:

Deelt het College de zorgen van de GroenLinksfractie dat deze nieuwe activiteit inbreuk zal kunnen maken op de rust in het gebied, zeker in de winterperiode, zodat negatieve effecten op de instandhoudingsdoelen – o.a. voor de daar overwinterende watervogels en andere dieren –

kunnen optreden?

Antwoord 2:

Mogelijke effecten van de nieuwe activiteit op de Natura 2000-instandhoudingsdoelen zullen duidelijk moeten worden in de natuurtoets in het kader van de Wet natuurbescherming bij voorbereiding van de eventuele realisatie van de camping. Op grond van de uitkomsten van die toets bepaalt GS of een vergunning op grond van de Wet natuurbescherming kan worden afgegeven.


Omdat het plangebied in het Natuurnetwerk Nederland (NNN) ligt, moet naast een toets aan de Wet natuurbescherming een toets aan artikel 19 van de Provinciale ruimtelijke verordening (PRV) worden uitgevoerd. We hebben in voornoemd ambtelijk overleg aangegeven dat wij verwachten dat deze toets wordt uitgevoerd voordat het bestemmingsplan in procedure wordt gebracht. In deze toets moeten de effecten op de wezenlijke kenmerken en waarden, het oppervlak en de samenhang van het NNN nader worden onderzocht. Omdat deze toets nog niet is uitgevoerd, kunnen wij nog geen oordeel vellen over de eventuele effecten van de activiteit op het NNN.


Vraag 3:

Bent u bekend met het feit dat verblijf in het gebied nu niet is toegestaan tussen 23.00 en 6.00 uur? Deelt u onze zorg dat er met een ontheffing van de Natuurbeschermingswet een ongewenst precedent zou worden geschapen dat gevolgen zou kunnen hebben voor andere activiteiten, zoals evenementen?

Antwoord 3:

Wij weten dat het verbod op de genoemde verblijfstijd is opgenomen in de Algemene Verordening Twiske, artikel 1.10. In hetzelfde artikel van deze verordening is opgenomen dat het algemeen bestuur ontheffing kan verlenen van dit verbod. Wij delen uw zorg over precedentwerking niet, omdat een toestemming op grond van de Wet natuurbescherming niet automatisch verplicht tot het verlenen van andere toestemmingen. In het kader van de Wet natuurbescherming en artikel 19 van de PRV (NNN) wordt elk initiatief afzonderlijk beoordeeld.


Vraag 4:

Deelt het College onze zorgen dat het inrichten van een jaarrond verblijfsrecreatiegebied op gronden die nu gebruikt worden voor dagrecreatie de totale recreatiedruk op het gebied aanzienlijk zal vergroten?

Antwoord 4:

Wij vinden dat als er als gevolg van de camping overlast is, beheerder Recreatie Noord-Holland hiertegen maatregelen moet nemen. Echter omdat het aantal gebruikers van de maximaal 25 plaatsen op de camping zeer gering is ten opzichte van het bezoekersaantal van Het Twiske, dat rond de 1,2 miljoen bezoekers per jaar ligt, maken wij ons hier op voorhand geen zorgen over.


Vraag 5:

Is het College het met ons eens dat het wijs zou zijn als de RUD NHN vroegtijdig wordt gevraagd onderzoek (passende beoordeling) te doen naar de mogelijke nadelige effecten op de instandhoudingsdoelen zodat duidelijk wordt of een ontheffing van de Natuurbeschermingswet haalbaar is en we de gemeente Oostzaan en de aanvrager zo kunnen behoeden voor onnodige procedures en planuitwerkingen?

Antwoord 5:

Nee, het is aan de initiatiefnemers en niet aan GS of de RUD NHN om een onderzoek te doen naar de eventuele effecten en indien nodig een passende beoordeling op te stellen. De toetsing aan de Wet natuurbescherming ligt vervolgens in deze fase (van het wijzigen van een bestemmingsplan) bij de gemeente, niet bij GS of de RUD NHN. In een later stadium, bij het verkrijgen van de juiste vergunningen en ontheffingen voor de uitvoering, zou een toetsing door de RUD NHN mogelijk van toepassing kunnen zijn.


Om onnodige procedures en planuitwerkingen te voorkomen, zal gemeente Oostzaan eerst een standpunt innemen over de ruimtelijke haalbaarheid, zoals aangegeven in antwoord 1.


Vraag 6:

Mocht uit onafhankelijk onderzoek blijken dat er geen instandhoudingsdoelen in het gedrang komen, resp. er geen wezenlijke kenmerken en waarden worden geschaad, is het College het dan met de GroenLinksfractie eens dat in geval van doorgang van de campingplannen van de ondernemer gevraagd mag worden een aanzienlijke financiële bijdrage te leveren in de extra kosten van het betreffende Recreatieschap voor handhaving, monitoring en beheer?

Antwoord 6:

Wij vinden dat Recreatie Noord-Holland (RNH) als beheerder verantwoordelijk is om negatieve gevolgen van de camping te voorkomen en als dat niet lukt hier een oplossing voor te vinden.

Als dit extra kosten met zich meebrengt ten opzichte van het huidige beheer, dan vinden wij dat RNH deze aan het bestuur moet voorleggen om de dekking ervan te bespreken, waarbij ook betaling door de ondernemer aan de orde moet komen. RNH verwacht vooralsnog geen of nauwelijks extra kosten voor handhaving, monitoring en beheer. Kosten voor monitoring en beheer met betrekking tot de camping en effecten daarvan op de omgeving zijn verwaarloosbaar ten opzichte van de kosten die het recreatieschap hiervoor maakt voor het gehele gebied van het Twiske. Dit geldt ook voor mogelijke extra kosten voor toezicht en handhaving. Bovendien zal RNH als er overlast dreigt of is, de campingbeheerder hierop aanspreken en hierover (nadere) afspraken maken. Indien nodig kan de ondernemer worden opgedragen maatregelen te nemen.

